***

Abstract

What is the Non-Existent?
A Research on the Concept of the Ma‘dūm in Sayf al-Dīn al-Āmidī

This article aims to examine the problem of what ma‘dūm is, which has been one of the
most heated debate topics from the early time of Islamic Theology, in the example of Sayf al-Dīn
al-Āmidī (d. 631/1233) who was one of the most eminent thinkers of Ash‘arī school of thought.
In this context, it seeks answers to the following questions: “What is the non-existent? “Is it
possible to know the non-existent?” “Is the non-existent a thing as the Mu‘tazila claim?”

Bununla birlikte o döneme ait eserlerin istisna-
lar dışında elimizde olmaması sebebiyle kesin bir neticeye varmak her
halükârda zor görünmektedir.

Mezhepler tarihi kitaplarında ve sonraki dönem kelamcıların eser-
lerinde nakledildiğine göre, Cehm b. Safvân (ö. 128/ 745) bilginin yok
olanla ilişkisinin bulunmadığını2 ve sadece mevcûd için söz konusu oldu-
ğunu,“var olmadan önce Allah’ın eşyayı bildiğinin söylenemeyeceğini”
ileri sürmekte;3 Hişam b. Amr el-Fuvatî (ö. 218/833) ise ancak mevcûda
işaret edileceğini, dolayısıyla Allah’ın yaratmadığı var olmayanın şey diye

1 Meselâ bu problemin Yunan felsefesinin etkisiyle ortaya çıkıp geliştiği iddia edilmektedir. bk.

Özcan Taşcı, Takiyyüddin Necrâni’nin Mu’tezile Bilgi Teorisindeki Yeri ve Önemi, Ankara: AÜS-
BE basılmamış doktora tezi 2005, s.

Üstelik temel inanç öğretisini ortaya koyan akâid risalelerinde dahi
ma‘dûmun bir şey olmadığı zikredilmekte,7 hatta Ehl-i sünnetin üzerinde
birleştiği esaslara hassaten yer veren bazı çalışmalarda ma‘dûmun bir şey
olduğunu reddetmek mezhebin ayırıcı vasıfları arasında sayılmaktadır8 ki
bu açıdan yokluk sorunu bizâtihi önemi haizdir. Nitekim Adudüddin el-
Îcî, (ö. 756/1355) ma‘dûmun şey olup olmadığı meselesini kelâmın ana
meseleleri arasında görmektedir.9 Cürcânî (ö. 816/1413) ise, Îcî tarafından
konunun kelâmın ana meseleleri arasında sayılmasını, başta mahiyetlerin
mec‘ûllüğü sorunu olmak üzere pek çok hükmün bu problemden kaynak-
lanmasıyla açıklamaktadır.10

4 Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-$slâmiyyîn, s. 158.
5 msl. bk. Fahreddin er-Râzî, el-Erbaîn fî usûli’d-dîn (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkā), Kahire:

Mektebetü'l-Külliyyati'l-Ezher, 1409/1989, II, 39-44.
6 Cüneyt Kaya, Varlık ve $mkân Aristoteles’ten $bn Sînâ’ya $mkânın Tarihi, !stanbul: Klasik

Yayınları 2011, s. 133-134.
7 msl. bk. Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî, Usûlü’d-dîn (nşr. Hans Peter Linss), Kahire: el-Mektebetü’l-

Ezheriyye li’t-Türâs 2006, s. 22; Fahreddin er-Râzî, Me‘âlimü usûli’d-dîn (nşr. Ahmed Abdür-
rahim es-Siyah-Sâmî Afîfî Hicâzî), Kahire: Merkezü’l-Kitâb li’n-Neşr 1421/2000, s. 13;
Sa’deddin et-Teftâzânî, Şerhu’l-‘akâidi’n-Nesefî (nşr. Tâha Abdürraûf Sa’d), Kahire: el-
Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs 1421/2000, s. 154; Bekir Topaloğlu, Emâlî Şerhi (Sirâceddin
Ali b. Osman el-Ûşî’nin), !stanbul: !FAV Yayınları 2008, s. 119.

8 Abdülkāhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-fırak (nşr. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd),
Beyrut: el-Mektebetü’l-‘Asriyye 1419/1998, s. 332.

9 Adudüddin el-Îcî, el-Mevâkıf fî ‘ilmi’l-kelâm, Beyrut: Âlemü’l-Kütüb ts., s. 53.
10 Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-!lmiyye, 1419/1998, II, 189.

Bu makale, böyle bir konuyu müteahhirîn dönemi Eş‘arî kelâm
okulunun önde gelen isimlerinden, kendi görüşleriyle birlikte daha önceki
birikimi aktarmasıyla sonraki dönem âlimlerine kaynaklık eden13 Seyfed-
din el-Âmidî’nin (ö. 631/1233) düşünce sistemi merkezinde incelemeyi
hedeflemektedir. Bu amaçla makalede ma‘dûm nedir? Ma‘dûm bilinebilir
mi? Yok olanlar Mu‘tezile’nin iddia ettiği gibi bir “şey” midir değil midir?
Bu bağlamda Allah’ın ilmi ile yokluk arasında nasıl bir ilişkiden bahsede-
biliriz?

135; Ebu Seleme es-Semerkandî, Cümelü usûli’d-dîn (nşr. Ah-
met Saim Kılavuz), !stanbul: Emek Matbaası 1989, s. 38; !sferâyînî, et-Tebsîr fi’d-dîn ve
temyîzi’l-fırkati’n-nâciyye ‘ani’l-fıraki’l-hâlikîn (nşr. Muhammed Zâhid el-Kevserî), Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-!lmiyye 1408/1988, s. 57; Ayrıca bk. R.M. Frank, “Al-Ma‘dūm wal-Mawjūd,
s. 186.

13 Meselâ Cürcânî ma‘dûm konusunu ela aldığı kısımda Âmidî’yi ismen de zikretmekte ve pek
çok yerde onunla paralel açıklamalara yer vermektedir. bk. Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, II, 184-
219.

14 Fahreddin er-Râzî, Muhassalü efkâri’l-mütekaddimîn ve’l-müte’ahhirîn mine’l-hükemâ’i (nşr.
Hüseyin Atay), Kahire: Mektebetü Dârü’t-Türâs 1411/1991, s. 147.

Ancak burada mevcûd açısından
bakıldığında var olması akıl açısından muhal görülen konular, yokluğu

15 !bn Sînâ, Kitâbu’ş-Şifâ Metafizik (çev. Ekrem Demirli Ömer Türker), !stanbul: Litera Yayıncılık

2004, I, 34.
16 Kadî Abdülcebbâr, el-Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl (nşr. !brâhim Medkûr –Tâhâ Hüseyin v.

dğr.), Kahire: ed-Dârü’l-Mısriyye 1382-85/1962-65, VIII, 74.
17 Kıvâmüddîn Mânkdîm Ta‘lîk ‘alâ Serhi’l-Usûli’l-hamse (Bu eser Şerhu’l-Usûli’l-hamse adıyla

Kâdî Abdülcebbâr’a izafet edilerek neşredilmiştir (nşr. Abdülkerîm Osman), Kahire: Mekte-
betü Vehbe, 1416/1996, s. 176. Burada Ebû Abdullah el-Basrî’nin ma‘dûmu “oluş ve sübût
halinde bulunmayan yok olan” (el-müntefî leyse bi kâin ve lâ sâbit) şeklinde tanımının eleşti-
rildiğini belirtmek gerekir. Zira yazara göre, müntefî ifadesi ancak var olup yok olan ma‘dûm
için kullanılması dolayısıyla çoğu ma‘dûmu kapsamaz. Halbuki tanımın, tanıma dahil olan
bütün fertleri içermesi gerekir. Bu sebeple ma‘dûma “mevcûd olmayan ma‘lûm” şeklinde bir
tanım getirilir.

18 Ebû Bekr el-Bâkıllânî, Kitâbü Temhîdi’l-evâ’il ve telhîsü’d-delâ’il (nşr. !mâdüddîn Ahmed Hay-
dar), Beyrut: Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye 1414/1993, s. 35; !bn Fûrek, Mücerredü ma-
kalâti’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş‘arî (nşr. Daniel Gimaret), Beyrut: Dârü’l-Maşrık 1986, s. 252;
Fahreddin er-Râzî, el-Erbaîn fî usûli’d-dîn, I, 82; Teftâzânî, Şerhu’l-‘akâidi’n-Nesefî, s. 154.

19 !bnü’l-Mutahhar el-Hillî, Keşfü’l-murâd fî Şerhi Tecridi’l-i‘tikâd, Beyrut: Müessesetü’l-‘Alemi
li’l-Matbuat 1408/1988, s. 13; Müstakim Arıcı, Necmettin el-Kâtibî ve Metafizik Düşüncesi, s. 138.

20 Âmidî, Ebkârü’l-efkâr fî usûli’d-dîn (nşr. Ahmed Muhammed el-Mehdî), Kahire: Dârü’l-Kütüb
ve’l-Vesâıkı’l-Kavmiyye 1423/2002, III, 387.

Âmidî’nin bu tasnifi, genel hatlarıyla pek çok !slâm âlimi ta-
rafından ortaya konan bir açıklama biçimidir. Meselâ başlangıçta
Âmidî’nin de mensup olduğu düşünce okulunu tesis eden !mam Eş‘arî (ö.
324/935-36) “bir şey olmayan” ifadesiyle tanımladığı ma‘dûmu varlığı
mümkün olan ve olmayan şeklinde ikiye ayırmakta; üstelik varlığı müm-
kün olmayan ma‘dûmu “şu anda varlığı mümkün olmayan” ve “her hal-
de/her zaman varlığı mümkün olmayan” şeklinde bir alt tasnife tâbi tut-
maktadır.24 Öyle görünüyor ki Eş‘arî’nin “her halde varlığı mümkün ol-
mayan” şeklinde açıkladığı son kısım ile Âmidî’nin vâcib olarak nitelediği
ma‘dûm birbiriyle örtüşmektedir.

Bâkıllânî (ö. 403/1013) ise ma‘dûmu vâcib ve mümkün olmak üze-
re ikiye ayırmakla yetinmemekte mümkün ma‘dûmu da kendi içinde beş
kısma ayırarak örneklendirmektedir. Bunların ilki (1), her ne kadar Al-
lah’ın fiili olarak meydan gelmeleri mümkün konumunda bulunsa da,
Allah’ın makdûratı altında olmadığını bildiği ve gerçekleşmeyeceğini
bildirdikleri şu anda veya gelecekte asla var olmayacak ma‘dûmdur.

Onun
burada öncelikli delili bedihî bilgilere dayanmaktadır. Buna göre, (1) biz
kendi içimizde nefiy ve isbatın bir şeyde tek bir yönde bir arada olamaya-
cağına dair zarurî bir bilgi bulmaktayız ki bu bilgi tasdikî bir bilgidir. Eğer

28 Âmidî, Ebkârü’l-efkâr, III, 381.
29 Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209), âdeta bu soruya cevap vermekte ve “Allah’ın ma‘dûmu

bildiğini” özel bir başlık altında tartışmaktadır. bk. Fahreddin er-Râzî, el-Metâlibü’l-‘âliye mi-
ne’l-‘ilmi’l-ilâhî (nşr. Muhammed Abdüsselâm Şâhîn), Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-!lmiyye
1420/1999, III, 102 vd.

30 Âmidî, Ebkârü’l-efkâr, III, 381.
31 Âmidî, Ebkârü’l-efkâr, III, 382.

isteğinden kaynaklandığı şeklindeki bir yaklaşım için bk. Robert Wisnovsky, “!bn Sînâ’nın
Şey‘iyye Kavramı Üzerine Notlar”, (çev. Arzu Meral), Marmara Üniversitesi $lahiyat Fakültesi
Dergisi, XXVI/1 (2004), s. 86.

37 Âmidî özetle şu görüşlere yer verir: Cahız (ö. 255/869) ve Basra Mu’tezilesine göre şey
ma‘lûm anlamına gelir. Ebu’l-Abbas en-Nâşî (ö. 366/976) ise şeyin kadîm olduğunu hâdis
varlıklara şey isminin hakikat anlamında değil de ancak mecaz olarak verilebileceğini ileri
sürmektedir. Cehmiyye ise sadece hâdis olanların şey olduğunu kabul eder. Hişâm b. Hakem
(ö. 179/795) ise şeyin cisim olduğunu iddia etmiştir. Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) ile
Basra Mu‘tezilesinden Nusaybinî ise şeyin mevcûd için hakikat olarak ma‘dûm mümkün
içinse mecaz olarak kullanıldığı fikrindedir. bk. Âmidî, Ebkârü’l-efkâr, III, 381; Cürcânî, Şer-
hu’l-Mevâkıf, II,213.

38 Sibeveyh’e ait bu görüş için bk. !bn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, Beyrut: Dâru Sâdır 2000, “ş-y-e”
md.; Cürcânî, Kitâbü’t-Tarîfât, Beyrut: Mektebetü Lübnân 1985, “eş-şey” md; ayrıca bk. Râgıb
el-!sfahânî, el-Müfredâtü elfâzi’l-Kur’ân (nşr. Safvân Adnân Dâvûdî), Dımaşk: Dârü’l-
Kalem/Beyrut: ed-Darü’ş-Şamiyye 1412/1992, “şey” md.

39 Her ne kadar burada şey ile ma‘dûm ilişkisi üzerinde durulmuşsa da şey ile mevcûd
arasındaki ilişki de ayrı bir tartışma konusudur. Bu konudaki farklı görüşler için bk. Robert
Wisnovsky, “!bn Sînâ’nın Şey‘iyye Kavramı Üzerine Notlar”, s. 93.

Pek çok âlimin de ifade ettiği gibi,
dilin tespitinde akla yer yoktur. O halde akıl burada bir anlam üretemez
ancak dilin verilerine bakarak karar verebilir.41

Böyle bir temel düşünce ile konuyu ele alan Âmidî, Eş‘ariyye men-
suplarına göre şeyin mevcûd şeklinde tanımlandığını, 42 Mu‘tezile’den
Kâ‘bî’nin (ö. 319/931) de bu görüşe katıldığını43 belirtmekte, bunun dil
açısından da doğru olduğunu ileri sürmektedir. Zira şey lafzının, ister
kadîm, ister hâdis olsun, mevcûdun paraleli bir şekilde kullanımı hem
lügate hem de dil âlimleri tarafından ortaya konulan ıstılaha uygundur.

Karşı görüşte olanların bu tür itirazlarına rağmen Âmidî, şeyin
mümkün ma‘dûm için gerek gerçek anlamıyla gerekse mecaz olarak hiçbir
şekilde kullanılamayacağını ısrarla savunmaktadır. Nitekim !mam Eş‘arî
(ö. 324/936) âyetlerde şey lafzının kullanılmasını geniş kullanım (tevessu’)
olarak nitelemektedir.55 Zaten Âmidî de Kur'ân-ı Kerîm’de ma‘dûma şey
dendiği şeklinde anlaşılabilecek âyetleri yorumlamaktadır.

5. Ma‘dûm Sabit midir? /Yok Olanların Bir Gerçekliği Var mıdır?

Ma‘dûm kavramı etrafında yapılan önemli tartışmalardan biri de
onun herhangi bir gerçekliğinin (sübûtunun) olup olmadığı sorusu et-
rafında dönmektedir. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) bu soruya verilen
cevabın varlık-mahiyet ilişkisi hakkında sahip olunan bakış açısına göre
değiştiğini belirtmektedir. Ona göre bu mesele, vücûd mahiyete mugayir
midir değil midir meselesinin uzantısıdır.

Aynı varlığı mümteni olan ma‘dûm gibi müm-
kün ma‘dûmun da yokluk halinde iken sâbit bir hakikati bulunmamak-
tadır. Zira varlığının dışında bir gerçekliği yoktur. Varlığı ise özüdür ya
da özü varlığıdır. Var olmadığına göre, yokluk halinde bulunana şey
denemez. Bu düşünceyi Basra Mu‘tezilesinden Nusaybî, Ebü’l-Hüseyin el-
Basrî (ö. 436/1044) doğru bulmuşlardır.70

Basra Mu‘tezilesinden Cübbâî ( ö. 303/916), oğlu, ayrıca Ebu
Ya‘kûb eş-Şahhâm (ö. 270/883), ve onlara uyanlar ise mümkün
ma‘dûmun yokluk halinde şey olduğunu, özünün sâbit, gerçek ve karar
kılmış bulunduğunu iddia etmişlerdir. Onlara göre mümkün ma‘dûm, var
olma halinde sahip olduğu cevher, araz, siyah, beyaz veya renk, tat, koku
gibi tür özellikleriyle nitelenmiştir.